8. Bass. *gramm.* VI 270, 30-271, 6 = p. 42, 7-16 M. *omnia me metra horatiana persecutum existimo. illud in totum naturam metrorum cognoscere volentes possum admonere, etiamsi non omnia comprehendī, quaecumque apud Graecos poetas possunt inveniri metra, quia sunt apud lyricos «et» tragicos et comicos innumerabiles figurae compositionum, tantum me tamen hoc libro consecutum, quem et paucis composui diebus et memoria tantum modo adiuvante, ut quodcumque metrum novum aliquis se invenisse iudicavit, ad haec quae enumeravi utique referatur, cum omnia metra varientur aut adiectione aut detractioe aut concinnatione aut permutatione.* Sui due sistemi metrici dell'Antichità vd. la bibliografia discussa in P. d'Alessandro, *Varrone e la tradizione metrica antica* (Spudasmata 143), Hildesheim-Zürich-New York 2012, pp. 25-45.

permutatione (*scil.* omnia metra variantur) tamquam: (Hor. *epod.* 13, 4)  
 occasionem de die dumque virent genua;  
 nam cum Archilochus heroi partem priorem cum iambici priore parte commiserit,  
 ita ut antecederet herous in hunc modum: (Hor. *epod.* 11, 2; cf. Archil. 196-196a W.)  
 scribere versiculos amore percussum gravi,  
 Horatius immutavit, ut antecederet iambici pars, sequeretur heroi sic:  
 amore percussum gravi scribere versiculos;  
 et cum ex galliambo sotadeus fit, ex sotadeo galliambus, ut iam demonstravi<sup>9</sup>.

Cesio Basso non ha dubbi: avendo giustapposto l'*hemiepes* al dimetro giam-  
 bico nella sequenza:

× - u - × - u - | - u u - u u - ||,

Archiloco ha operato una *concinatio* simile a quella realizzata dall'*inventor*  
 dell'endecasillabo saffico (Bass. *gramm.* VI 271, 12-14 = p. 43, 1-5 M.)<sup>10</sup>:

concinatio (*scil.* omnia metra variantur) tamquam: (Hor. *carm.* I 2, 1)  
 iam satis terris nivis atque dirae,  
 pars enim tetrametri prior cum priore trimetri parte commissa est;

partendo dal verso archilocheo Orazio ha invece compiuto un passo ulte-  
 riore, applicando la *permutatio* e invertendo l'ordine dei due *cola* per coniarne  
 uno nuovo, adottato nell'*epod.* 13:

- u u - u u - | × - u - × - u - ||.

Il Bentley, tuttavia, restava dubbioso, obiettando: «Horatio ipsi de se potior  
 fides habenda est; qui clare negat se ullius carminis modos immutasse»  
 (Hor. *epist.* I 19, 23-27):

Parios ego primus iambos  
 ostendi Latio, numeros animosque secutus

9. Cf. Fortun. *gramm.* VI 294, 8-23 = p. 85, 2-19 M. *nunc priusquam ad horatiana metra veniamus, quae partim a veteribus Graecis transtulit, partim sibi ipse composuit, admonitum velim omnia quae παραγωγὰ diximus componi ex illis principalibus metris aut adiectione aut detractioe aut concinnatione aut permutatione: ... permutatione, sicut cum Archilochus primam partem heroi fecerit, sequentem iambici, ut est: 'scribere versiculos amore percussum gravi', Horatius permutavit et fecit priorem iambicam, sequentem heroicam sic: 'occasionem de die dumque virent genua'.*